
Piazza S. Giovanni, 1 – 38061 ALA (TN) - C.F. 85000870221
www.comune.ala.tn.it     

pec: comuneala.tn@legalmail.it

IL SINDACO
 0464/678708

 sindaco@comune.ala.tn.it   

Numero di protocollo associato al documento come metadato (DPCM
3.12.2013, art. 20). Verificare l’oggetto della PEC o i files allegati alla
medesima.  Data di registrazione inclusa nella segnatura di protocollo

 

 Oggetto: Nomina responsabile della toponomastica.

IL SINDACO
Premesso che:
• l’articolo 45 del D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223, “Regolamento anagrafico della popolazione

residente” ha previsto che “In ciascun comune l’ufficio preposto agli  adempimenti  ecografici
deve curare la compilazione e l’aggiornamento dello stradario secondo le indicazioni fornite
dall’istituto centrale di statistica”;

• l’articolo 3, commi 1 e 2, del decreto legge 18 ottobre 2012 n. 179, convertito con modificazioni
dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, prevede la transizione ad un censimento permanente
della popolazione e delle abitazioni e l’istituzione dell’Archivio nazionale dei numeri civici delle
strade urbane (ANNCSU);

• l’ANNCSU risponde all’esigenza di disporre, per l’intero territorio nazionale, di informazioni sulle
strade e sui numeri civici informatizzate e codificate, aggiornate e certificate dai comuni, al fine
di fornire a tutti gli enti della Pubblica Amministrazione una banca dati di riferimento;

• tale archivio sarà anche utilizzato dall’ ISTAT quale unico archivio toponomastico di riferimento
per il censimento permanente e la produzione di statistiche territoriali;

• l’ISPAT (Istituto di Statistica della provincia di Trento) con nota n. S210/2015/313600/6.5.1 di
data 15.06.2015, ha chiesto ai comuni di provvedere a correggere, integrare e validare i dati
toponomastici,  forniti  in  occasione  del  15°  Censimento  generale  della  popolazione  e  delle
abitazioni, aggiornandoli alla situazione di fatto esistente;

• con la stessa nota,  l’ISPAT ha richiesto che,  ciascun comune nomini  il  “Responsabile della
Toponomastica”  che  curi  i  necessari  adempimenti  collaborativi  richiesti  per  la  realizzazione
dell’ANNCSU;

• nelle competenze attribuite al servizio demografici del comune di Ala, rientrano, tra le altre: “i
servizi statistici, la toponomastica e gli adempimenti ecografici”;

• ritenuto opportuno, in considerazione della specifica preparazione professionale ed esperienza
in materia, affidare alla signora Monica Brendolise – “Collaboratore amministrativo” - categoria
C,  livello  evoluto  –  responsabile  del  servizio  demografici,  l’incarico  di  responsabile  della
toponomastica;

2025-2 - Decreti del Sindaco

(5, 831, 10)

http://www.comune.ala.tn.it/
mailto:sindaco@comune.ala.tn.it


Visti:
• il D.P.R. 30 maggio 1989 , n. 223 “Regolamento anagrafico della popolazione residente”;
• il decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 convertito con modificazioni dalla legge 17 dicembre

2012, n. 221;
• il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige;
• il  Regolamento  organico  del  personale  dipendente,  sulle  procedure  di  assunzione  e  di

organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n.
52 di data 29 novembre 2018 ed entrato in vigore il 15 dicembre 2018, con particolare riferimento
agli articoli 92 e 93;

• il contratto collettivo provinciale di lavoro per l’area non dirigenziale del personale del comparto
autonomie locali, sottoscritto in data 1 ottobre 2018;

DECRETA

1 di nominare responsabile della toponomastica la signora MONICA BRENDOLISE – dipendente
a tempo pieno e indeterminato del comune di Ala in qualità di collaboratore amministrativo –
categoria C livello evoluto, già nominata con precedente nota protocollo n. 41 di data 3 gennaio
2025 responsabile del servizi demografici, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 3, comma 1 e
2,  del  decreto  legge  18  ottobre  2012  n.  179  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  17
dicembre 2012, n. 221;

2 di fissare la decorrenza del presente incarico dalla data della firma del medesimo e avrà effetto
per tutta la durata del mandato del Sindaco, fino a nuovo decreto assunto dal Sindaco neo
eletto;  potrà essere revocato nei  casi  previsti  dalla legge oppure modificato o integrato per
sopravvenute e motivate esigenze organizzative o gestionali o di modifica del quadro giuridico
di riferimento;

3 di comunicare il presente provvedimento all’Istituto di Statistica della provincia di Trento.

Il  presente atto  verrà notificato  all’interessata,  comunicato ai  responsabili  di  area e pubblicato
all’albo comunale per 10 giorni consecutivi e continui, nonché sul sito istituzionale nella sezione
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

IL SINDACO
Gatti Stefano

firmato digitalmente (*)

(*)  questa  nota,  se  trasmessa  in  forma  cartacea,  costituisce  copia
dell’originale informatico firmato digitalmente,  valido a tutti  gli  effetti  di
legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (art. 3-
bis D.Lgs. 82/05). L’indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua
firma autografa (art. 3 D.Lgs. 39/93)


		2025-01-13T11:02:15+0000
	GATTI STEFANO




